CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 009/2022

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com

amparo no art. 137, Parágrafo Único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a

Casa, que seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS à escritora piumhiense

RAYENE ESTELLA SILVA VEIGA pela publicação da obra literária “Fator Z: pandemia”.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos a escritora piumhiense Rayene

Stella Silva Veiga se justifica em face da publicação da obra literária “Fator Z: pandemia”.

Rayene Estella Silva Veiga nasceu em Piumhi, em 1999. É filha de Regina Aparecida

Silva e Weliton José Veiga. É formada em técnica em enfermagem pelo Colégio Presbiteriano de

Piumhi. Ainda possui o curso de instrumentadora cirúrgica e aperfeiçoamento em instrumentação

cirúrgica em ortopedia pelo Sistema Interativo Evolua Mais. Trabalha no Centro Cirúrgico da Santa

Casa de Misericórdia de Piumhi desde o ano de 2018. Nas horas vagas, gosta de escrever e criar

histórias. Aprendeu a ler e escrever aos cinco anos e desde então não parou mais. Gosta de pássaros,

chocolate, música, bons livros e ossos quebrados.

Em 2022, Rayene lançou o livro “Fator Z: Pandemia”, seu primeiro livro de ficção

científica, o qual retrata o medo da morte e a busca pela imortalidade que prometia erradicar de uma

vez por todas esse mal. O que não se previa é que esse mesmo projeto culminaria na destruição da

humanidade.

É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos a escritora Rayene Estella

Silva Veiga e sua produção criativa, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 13 de junho de 2022.

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA

Vereador 2021/2024

Página 1 de 2

PROTOCOLIZADO EM
A M  h l A  fcb?£àsOq:ifrhoras

~c â w a  rX í^  jníc^ ^

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Vereador 2021/2024

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador 2021/2024

REINALDO DOS REIS SILVA

Vereador 2021/2024

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br